- aut inique interpretantur quae scripta sunt aut vera  
 5 esse non credunt." Obnoxiam quippe et obiectam  
 falsis existimationibus eam rem dicendam aiunt  
 quam "arduam"; quia quod est "arduum" sui  
 operis difficultate est arduum, non opinionis alienae  
 erroribus.
- 6 Haec illi malivoli reprehensores dicunt. Sed  
 "arduum" Sallustius non pro difficili tantum, sed  
 pro eo quoque ponit quod Graeci χαλεπὸν appel-  
 lant, quod est cum difficile, tum molestum quoque  
 et incommodum et intractabile. Quorum verborum  
 significatio a sententia Sallustii supra scripta non  
 abhorret.

## XVI

De vocabulis quibusdam a Varrone et Nigidio contra coti-  
 dianum sermonis consuetudinem declinatis; atque inibi id  
 genus quaedam cum exemplis veterum relata.

- 1 M. VARRONEM et P. Nigidium, viros Romani ge-  
 neris doctissimos, comperimus non aliter elocutos  
 esse et scripsisse quam "senatus" et "domuis" et  
 "fluctuis," qui est patrius casus ab eo quod est  
 "senatus," "domus" "fluctus";<sup>1</sup> huic "senatui,"  
 "domui"<sup>1</sup> "fluctui" ceteraque is consimilia pariter  
 2 dixisse. Terentii quoque comici versus in libris  
 veteribus itidem scriptus est:

Eius ánuis causa, opínor, quae est emórtua.<sup>2</sup>

- 3 Hanc eorum auctoritatem quidam e veteribus gram-  
 maticis ratione etiam firmare voluerunt, quod omnis

<sup>1</sup> (et) fluctus *aná* domui, added in *σ*.

<sup>2</sup> erat mortua, *Ter*.

<sup>1</sup> Fr. 63, Swoboda.

<sup>2</sup> *Heaut.* 287.

interprets what is written or does not believe it to  
 be true." They maintain that he ought to say that  
 such work is exposed and subject to misjudgments,  
 rather than "hard"; for that which is "hard" is hard  
 because of the difficulty of its accomplishment, not  
 because of the mistaken opinions of other men.

That is what those ill-natured critics say. But  
 Sallust does not use *arduus* merely in the sense  
 of "hard," but as the equivalent of the Greek word  
*χαλεπός*, that is, both difficult and also troublesome,  
 disagreeable and intractable. And the meaning of  
 these words is not inconsistent with that of the  
 passage which was just quoted from Sallust.

## XVI

On the inflection of certain words by Varro and Nigidius  
 contrary to everyday usage; and also a quotation of some  
 instances of the same kind from the early writers, with  
 examples.

I LEARN that Marcus Varro and Publius Nigidius,<sup>1</sup>  
 the most learned of all the Romans, always said and  
 wrote *senatus*, *domuis* and *fluctuis* as the genitive case  
 of the words *senatus*, *domus* and *fluctus*, and used  
*senatui*, *domui*, *fluctui*, and other similar words, with  
 the corresponding dative ending. There is also a  
 line of the comic poet Terence, which in the old  
 manuscripts is written as follows:<sup>2</sup>